
    
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Servizi Tecnici 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

   Bologna,  data del protocollo  

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

  

Oggetto: procedura di affidamento del servizio inerente l’esecuzione delle indagini 

strumentali necessarie per il raggiungimento di un livello di conoscenza LC2 

nel fabbricato oggetto della progettazione dell’intervento di miglioramento 

sismico Tenenza della Guardia di Finanza di Cervia (RA) – RAB0874 

 

CIG ZCC2E49857 - CUP G89E18000380001 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

EMILIA ROMAGNA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 1 Febbraio 2017, e pubblicato sulla Gazzetta; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero 

dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” 

VISTA la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018, del Direttore dell’Agenzia del 

Demanio; 

VISTA la determinazione n. 85, prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0014092.01-10-2020.I



  
 

2 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni 

contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e la Linea Guida n.4 

approvata dal Consiglio dell’ANAC con delibera del 26/10/2016 n.1097 ed aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 nr.56 con Delibera del Consiglio nr. 206 del 1 marzo 

2018; 

VISTA la nota della Direzione Servizi al Patrimonio prot n. 2018/17761/DSP del 

10/12/2018 con la quale la Direzione Regionale Emilia Romagna è stata autorizzata 

all’utilizzo delle somme a valere sul cap. 7759- Linea C (linea specifica di investimento 

destinata alla prevenzione del rischio sismico) necessarie per garantire la copertura 

finanziaria per l’avvio della procedura di gara in oggetto al conto FD19000003; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 2020/13009 del 14/09/2020, con la quale è stato 

disposto di procedere all’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs 50/2016 mediante la piattaforma MePA; 

PREMESSO CHE 

- con verbale prot. 2020/13984 del 30/09/2020 l’offerta economicamente più 

conveniente risultava essere quella presentata dall’Impresa ISTITUTO GIORDANO 

SPA con sede in Via Gioacchino Rossini 2 - 47814 Bellaria-Igea Marina (RN) P.IVA 

00549540409, che ha proposto un’offerta economica in diminuzione rispetto 

all’importo a base di richiesta di € 6.752,00 oltre I.V.A. al 22% ed oneri della 

sicurezza, pari a € 4.290,00 (Euro quattromiladuecentonovanta/00) oltre IVA di 

legge ed oneri per la sicurezza pari ad €. 1.090,87 per complessivi €. 5.380,87. 

- con lo stesso verbale prot. 2020/13984 del 30/09/202 l’offerta presentata 

dall’Impresa ISTITUTO GIORDANO SPA con sede in Via Gioacchino Rossini 2 - 

47814 Bellaria-Igea Marina (RN) P.IVA 00549540409 è stata ritenuta congrua; 

- l’importo complessivo del servizio in esame trova copertura finanziaria tra le somme 

a disposizione del quadro economico riformulato del servizio inerente la “Redazione 

del PFTE, progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, per i lavori di 

miglioramento sismico del Comando Stazione Navale della Guardia di Finanza di S. 

Giuliano Rimini (RN) di cui alla determina prot. 2019/4483 del 19.03.19; 



  
 

3 

- per effetto del ribasso offerto il nuovo quadro economico del servizio in esame è di 

seguito riformulato: 

 
 

VISTA la proposta di determinazione del RUP prot. n. 2020/13986/STE del 

30/09/2020; 

DETERMINA 

preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata 

nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale: 

1) di approvare la narrativa in premessa;  

2) di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico ISTITUTO GIORDANO 

SPA, sede in Via Gioacchino Rossini 2 - 47814 Bellaria-Igea Marina (RN) P.IVA 

00549540409che ha proposto un’offerta economica in diminuzione rispetto 

all’importo a base di richiesta di € 6.752,00 oltre I.V.A. al 22% ed oneri della 

sicurezza, pari a € 4.290,00 (Euro quattromiladuecentonovanta/00) oltre IVA di 

legge ed oneri per la sicurezza pari ad €. 1.090,87 per complessivi €. 5.380,87 oltre 

IVA di legge e che la stessa offerta è stata ritenuta congrua dal RUP con verbale 

prot. 13984 del 30/09/2020; 

A  Importo Servizio  €            7.842,87 

A1
Importo Indagini strumentali contratto al netto degli oneri della 

sicurezza
 €            6.752,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €            1.090,87 

A3 Prezzo Offerto dall'affidatario in sede di gara  €            4.290,00 

A4 Importo complessivo dell'affidamento (A3+A2)  €            5.380,87 

B - Somme a disposizione dell'amministrazione

B1 I.V.A. 22% sul servizio principale  €            1.183,79 

B2 Imprevisti INDAGINI (10%)  €               784,29 

B3 IVA Imprevisti INDAGINI (22%)  €               172,54 

B4
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 Dlgs 50/2016

(80%) -Servizi di ingegneria ed architettura - INDAGINI
 €               125,49 

B5

Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 Dlgs 50/2016

Fondo innovazione (20%)-Servizi di ingegneria ed architettura

INDAGINI

 €                 31,37 

B6 Economie  €            3.002,77 

B TOTALE  Somme a Disposizione  €            5.300,25 

TOTALE COMPLESSIVO indagini (A+B)  €          10.681,12 

QUADRO ECONOMICO                                                                                                                                    



  
 

4 

3) di prendere e dare atto che a seguito del ribasso offerto il quadro economico è di 

seguito riformulato:

 

4) Di dare atto che l’aggiudicazione in questione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016, diverrà efficace all’esito della verifica del possesso dei requisiti 

prescritti per legge; 

5) Di dare mandato, al RUP, di predisporre tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti al fine di pervenire all’affidamento del servizio in questione e di 

procedere agli adempimenti previsti in materia di pubblicità e trasparenza. 

      

IL DIRETTORE REGIONALE 

Massimiliano Iannelli 

  

Il Coadutore STE 

Roberto Adelizzi 

 

Il RUP 

Arch. Andrea Franco Falzone 

A  Importo Servizio  €            7.842,87 

A1
Importo Indagini strumentali contratto al netto degli oneri della 

sicurezza
 €            6.752,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €            1.090,87 

A3 Prezzo Offerto dall'affidatario in sede di gara  €            4.290,00 

A4 Importo complessivo dell'affidamento (A3+A2)  €            5.380,87 

B - Somme a disposizione dell'amministrazione

B1 I.V.A. 22% sul servizio principale  €            1.183,79 

B2 Imprevisti INDAGINI (10%)  €               784,29 

B3 IVA Imprevisti INDAGINI (22%)  €               172,54 

B4
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 Dlgs 50/2016

(80%) -Servizi di ingegneria ed architettura - INDAGINI
 €               125,49 

B5

Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 Dlgs 50/2016

Fondo innovazione (20%)-Servizi di ingegneria ed architettura

INDAGINI

 €                 31,37 

B6 Economie  €            3.002,77 

B TOTALE  Somme a Disposizione  €            5.300,25 

TOTALE COMPLESSIVO indagini (A+B)  €          10.681,12 

QUADRO ECONOMICO                                                                                                                                    

IANNELLI MASSIMILIANO
2020.10.01 14:40:28

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


